BANCO CENTRAL

CUADRO 6.9

Indices de la Bolsa de Comercio de Santiago (1)
(Valores nominales, Ultimo dia de cada periodo)

2021
2022
2023
2024

2023 Dic

2024 Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

2025 Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov

DE CHILE

IGPA (30 Diciembre 1980=100)

IPSA (30 Diciembre 2002=100)

INTER-10 (28 Diciembre 2007=3.051,83)

indice

21.566,8
27.606,6
31.437,0
33.683,9

31.437,0

30.339,8
32.664,6
33.600,4
32.969,8
33.689,2
32.538,8
32.587,0
32.511,7
32.628,5
32.922,4
33.001,8
33.683,9

36.133,1
36.828,0
38.415,8
40.211,3
40.472,8
41.423,7
41.108,9
44.697,8
45.153,5
47.349,1
50.848,6

Variacién porcentual

En el mes

En 12 meses

2,7
28,0
13,9

7.1

13,9

7,0
14,6
21,9
20,0
20,3

9,7

0,1

6,6
10,0
20,1
12,5

7.1

191
12,7
14,3
22,0
20,1
27,3
26,2
37,5
38,4
43,8
54,1

indice

4.308,4
5.261,9
6.197,8
6.710,0

6.197,8

5.987,1
6.449,9
6.643,8
6.511,9
6.632,8
6.413,9
6.440,6
6.460,0
6.490,6
6.550,3
6.576,6
6.710,0

7.199,6
7.332,1
7.648,6
8.041,1
8.047,5
8.247,6
8.186,1
8.899,9
8.970,7
9.428,9
10.128,6

Variacién porcentual

En el mes

2,0

En 12 meses

3,1
221
17,8

8.3

17,8

12,5
19,6
24,8
20,2
21,2
10,8

0,7

75
1.3
211
13,0

83

20,3
13,7
15,1
23,5
21,3
28,6
27,1
37,8
38,2
43,9
54,0

indice

5.517,3
7.661,8
8.036,1
7.852,9

8.036,1

7.280,9
8.083,7
8.251,2
7.875,5
7.898,3
7.457,0
7.588,7
7.583,6
7.629,9
7.685,1
7.748,4
7.852,9

8.403,0
8.485,6
8.833,2
9.118,6
9.068,2
9.487,1
9.545,3
10.548,9
10.511,3
11.229,2
12.388,6

Variacién porcentual

En el mes

11,0
2,1
-4,6
0,3
-5,6
1.8
-0,1
0,6
0,7
0,8
1.3

7,0
1,0
4,1
3,2
-0,6
4,6
0,6
10,5
-0,4
6,8
10,3

En 12 meses

4,1
38,9
4,9
-2,3

4,9

-10,6
1.3
10,7

10,8
-3,7
-10,6
-2,1

11.6
6.0
23

15,4
5,0
7.1

15,8

14,8

27,2

25,8

39,1

37,8

46,1

59,9

Fuente: Bolsa de Comercio de Santiago.




BOLETIN ESTADISTICO - 7 DICIEMBRE 2025

NOTAS

Cuadro 6.9. indices de la Bolsa de Comercio de Santiago

(1) Elindice General de Precios de Acciones (IGPA) agrupa casi la totalidad de las
acciones con cotizacion bursatil. Su finalidad es reflejar las variaciones de precio
a través del patrimonio bursatil de las sociedades componentes, clasificadas en
rubros y subrubros segun su actividad.

(2)  Elindice de Precios de acciones (IPSA) considera las 40 acciones con mayor
presencia bursatil, las que se seleccionaba anualmente. Su finalidad es reflejar las
variaciones de precio de los titulos mas activos del mercado.

(3)  EIINTER-10 refleja el comportamiento de las principales acciones chilenas que
cotizan en los mercados externos y que, a su vez, tienen una alta presencia y
volumen de transaccion en el mercado local. Agrupa las diez principales acciones
pertenecientes al IPSA que cotizan ADR en el exterior, las que se seleccionan
trimestralmente. A partir del aflo 2008, el indice INTER-10 adoptd como base el
valor de cierre del indice IPSA, esto es, 3,051,83 puntos, la cual se mantendra en
el tiempo, dejando, por lo tanto, de ajustarse al valor de 100 puntos como lo
estuvo haciendo anualmente desde su creacion.

(4)  Variacion Diciembre a Diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).



