



CUADRO 6.9
Índices de la Bolsa de Comercio de Santiago (1)

(Valores nominales, último día de cada período)

	IGPA (30 Diciembre 1980=100)			IPSA (30 Diciembre 2002=100)			INTER-10 (28 Diciembre 2007=3.051,83)		
	Índice	Variación porcentual		Índice	Variación porcentual		Índice	Variación porcentual	
		En el mes	En 12 meses		En el mes	En 12 meses		En el mes	En 12 meses
2021	21.566,8	--	2,7	4.308,4	--	3,1	5.517,3	--	4,1
2022	27.606,6	--	28,0	5.261,9	--	22,1	7.661,8	--	38,9
2023	31.437,0	--	13,9	6.197,8	--	17,8	8.036,1	--	4,9
2024	33.683,9	--	7,1	6.710,0	--	8,3	7.852,9	--	-2,3
2023 Dic	31.437,0	7,1	13,9	6.197,8	6,5	17,8	8.036,1	9,9	4,9
2024 Ene	30.339,8	-3,5	7,0	5.987,1	-3,4	12,5	7.280,9	-9,4	-10,6
Feb	32.664,6	7,7	14,6	6.449,9	7,7	19,6	8.083,7	11,0	1,3
Mar	33.600,4	2,9	21,9	6.643,8	3,0	24,8	8.251,2	2,1	10,7
Abr	32.969,8	-1,9	20,0	6.511,9	-2,0	20,2	7.875,5	-4,6	8,3
May	33.689,2	2,2	20,3	6.632,8	1,9	21,2	7.898,3	0,3	10,8
Jun	32.538,8	-3,4	9,7	6.413,9	-3,3	10,8	7.457,0	-5,6	-3,7
Jul	32.587,0	0,1	0,1	6.440,6	0,4	0,7	7.588,7	1,8	-10,6
Ago	32.511,7	-0,2	6,6	6.460,0	0,3	7,5	7.583,6	-0,1	-2,1
Sep	32.628,5	0,4	10,0	6.490,6	0,5	11,3	7.629,9	0,6	0,4
Oct	32.922,4	0,9	20,1	6.550,3	0,9	21,1	7.685,1	0,7	11,6
Nov	33.001,8	0,2	12,5	6.576,6	0,4	13,0	7.748,4	0,8	6,0
Dic	33.683,9	2,1	7,1	6.710,0	2,0	8,3	7.852,9	1,3	-2,3
2025 Ene	36.133,1	7,3	19,1	7.199,6	7,3	20,3	8.403,0	7,0	15,4
Feb	36.828,0	1,9	12,7	7.332,1	1,8	13,7	8.485,6	1,0	5,0
Mar	38.415,8	4,3	14,3	7.648,6	4,3	15,1	8.833,2	4,1	7,1
Abr	40.211,3	4,7	22,0	8.041,1	5,1	23,5	9.118,6	3,2	15,8
May	40.472,8	0,7	20,1	8.047,5	0,1	21,3	9.068,2	-0,6	14,8
Jun	41.423,7	2,3	27,3	8.247,6	2,5	28,6	9.487,1	4,6	27,2
Jul	41.108,9	-0,8	26,2	8.186,1	-0,7	27,1	9.545,3	0,6	25,8
Ago	44.697,8	8,7	37,5	8.899,9	8,7	37,8	10.548,9	10,5	39,1
Sep	45.153,5	1,0	38,4	8.970,7	0,8	38,2	10.511,3	-0,4	37,8
Oct	47.349,1	4,9	43,8	9.428,9	5,1	43,9	11.229,2	6,8	46,1
Nov	50.848,6	7,4	54,1	10.128,6	7,4	54,0	12.388,6	10,3	59,9

Fuente: Bolsa de Comercio de Santiago.

NOTAS

Cuadro 6.9. Índices de la Bolsa de Comercio de Santiago

- (1) El Índice General de Precios de Acciones (IGPA) agrupa casi la totalidad de las acciones con cotización bursátil. Su finalidad es reflejar las variaciones de precio a través del patrimonio bursátil de las sociedades componentes, clasificadas en rubros y subrubros según su actividad.
- (2) El Índice de Precios de acciones (IPSA) considera las 40 acciones con mayor presencia bursátil, las que se seleccionaba anualmente. Su finalidad es reflejar las variaciones de precio de los títulos más activos del mercado.
- (3) El INTER-10 refleja el comportamiento de las principales acciones chilenas que cotizan en los mercados externos y que, a su vez, tienen una alta presencia y volumen de transacción en el mercado local. Agrupa las diez principales acciones pertenecientes al IPSA que cotizan ADR en el exterior, las que se seleccionan trimestralmente. A partir del año 2008, el índice INTER-10 adoptó como base el valor de cierre del índice IPSA, esto es, 3,051,83 puntos, la cual se mantendrá en el tiempo, dejando, por lo tanto, de ajustarse al valor de 100 puntos como lo estuvo haciendo anualmente desde su creación.
- (4) Variación Diciembre a Diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).